KOMRI ABAS selama 1 (satu) tahun dan 2 ( dua) bulan potong masa tahanan 

sementara dan denda sebesar Rp50.000.000,00 (lima puluh juta rupiah) subsidair 3 

(tiga) bulan kurungan dengan perintah Terdakwa tetap ditahan serta membebani uang 

pengganti sebesar kerugian Negara sebesar Rp439.097.700,00 (empat ratus tiga puluh 

sembilan juta sembilan puluh tujuh ribu tujuh ratus rupiah) kepada 10 (sepuluh) orang 

CPNS a.n. Wiwin Widya Astuti, dkk; 

4. Menyatakan barang bukti berupa Point 1-112 Terlampir dalam berkas perkara; 

5. Membebani Terdakwa Drs. MUHAMMAD HERISON bin KOMRI ABAS untuk 

membayar biaya perkara sebesar Rp5.000,00 (lima ribu rupiah);

[...]

- Barang bukti Nomor 1) sampai dengan Nomor 121) 

selengkapnya sebagaimana dalam Tuntutan Pidana Penuntut Umum tanggal 4 

Agustus 2016, terlampir dalam berkas perkara;  

7. Membebankan kepada Terpidana untuk membayar biaya perkara pada pemeriksaan 

peninjauan kembali sebesar Rp2.500,00 (dua ribu lima ratus rupiah) 

Penafsiran Majelis Hakim terhadap Disparitas Penjatuhan Pidana Korupsi 

Bahwa terhadap alasan peninjauan kembali yang diajukan Pemohon Peninjauan 

Kembali/Terpidana tersebut, Mahkamah Agung berpendapat sebagai berikut :  

1. Bahwa Putusan Judex Juris yang menyatakan Terpidana terbukti bersalah melakukan

[...]

bukti Nomor 1) sampai dengan Nomor 121) selengkapnya sebagaimana dalam Tuntutan 

Pidana Penuntut Umum tanggal 4 Agustus 2016, terlampir dalam berkas perkara, 

Membebankan kepada Terpidana untuk membayar biaya perkara pada pemeriksaan 

peninjauan kembali sebesar Rp2.500,00 (dua ribu lima ratus rupiah) 

Kesimpulan 

A. Hakim dalam memeriksa dan memutus perkara memiliki landasan utama berupa 

kekuasaan kehakiman yang bebas, hal ini diatur dalam pasal 24 ayat (1) Undang-

undang Dasar 1945 yang berbunyi, “kekuasaan kehakiman merupakan kekuasaan